
 
 

Стенограмма выступления и ответов на вопросы СМИ Министра иностранных 
дел России С.В.Лаврова на пресс-конференции по итогам переговоров с 

Министром иностранных дел Армении В.М.Осканяном, Москва, 7 апреля 2006 
года 

 

588-07-04-2006
 
С.В. Лавров: Уважаемые коллеги,  

Мы с Министром иностранных дел Армении В.М.Осканяном провели переговоры по 
вопросам нашего двустороннего сотрудничества, отметив его поступательное 
развитие. Самых высоких похвал заслуживают мероприятия, которые проводились в 
прошлом году в рамках Года России в Армении и которые проводятся сейчас в рамках 
открытого двумя президентами года Армении в России.  

У нас хорошее взаимодействие по торгово-экономическим делам. Мы с 
удовлетворением отметили урегулирование вопроса по продолжению поставок 
российского газа. Вопрос урегулирован к обоюдному удовлетворению таким путем, 
который не ударит по потребителю. Он будет решаться через дополнительные 
инвестиции в газо-энергетическую сферу, повысит ее рентабельность, снизит 
издержки.  

Обсудили наше сотрудничество в международных делах в рамках ОДКБ, ЕврАзЭС, 
где Армения является наблюдателем, ЧЭС, ОБСЕ, ООН. У нас состоялся очень 
широкий и содержательный разговор по всем вопросам, которые стоят на повестке 
дня этих организаций.  

Мы обменялись мнениями о состоянии процессов урегулирования различных 
конфликтных ситуаций, которые имеются недалеко от границ Армении и России. 
Обсудили положение на Ближнем Востоке, вокруг иранской ядерной программы. 
Высказались за то, чтобы сделать все необходимое для обеспечения политико-
дипломатического урегулирования всех существующих здесь проблем. Это касается и 
ситуации на Балканах, где всех тревожит то, как завершится процесс переговоров по 
будущему Косово.  

Разумеется, обсуждали нагорно-карабахское урегулирование. Россия является одним 
из трех сопредседателей, которые помогают сторонам прийти к обоюдоприемлемым 
договоренностям. Имеются последние наработки сопредседателей, которые сейчас 
рассматриваются сторонами.  
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В целом я, как всегда, очень удовлетворен встречей с В.М.Осканяном. Благодарю его 
за эти переговоры.  

Вопрос: Вчера было достигнуто соглашение между «Газпромом» и Правительством 
Армении в энергетической сфере. Как Вы можете прокомментировать итоги этого 
соглашения?  

С.В. Лавров: Я уже прокомментировал это соглашение. Министр иностранных дел 
Армении В.М.Осканян со мной согласился.  

Вопрос: Какие есть новые достижения в процессе урегулирования нагорно-
карабахского конфликта?  

С.В. Лавров: Я старался все сказать во вступительном слове.  

Я сказал, что сопредседатели - Россия, США и Франция - постоянно работают над 
предложениями, которые могут быть вынесены на рассмотрение сторон с тем, чтобы 
помочь им продолжить переговорный процесс. По понятным причинам мы не 
раскрываем детали. Это не наша собственность. Это собственность сторон. Я имею 
ввиду предложения, которые готовятся сопредседателями. Мы рассчитываем, что их 
посредническая и вспомогательная роль позволит сторонам договориться между 
собой. В этом заключается ключ к будущему урегулированию.  

 
* * * 

 
На сайте МИД России в разделе “Видео” (http://www.mid.ru) размещена видеозапись 
пресс-конференции. 

7 апреля 2006 года
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